
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 산림공원과

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

산림공원과 16,477,508 12,866,249 3,611,259

국 2,837,225 2,701,692 135,533

균 469,000 469,000 0

기 281,625 281,625 0

특 30,000 30,000 0

대 800,000 100,000 700,000

도 2,176,869 2,045,141 131,728

군 9,882,789 7,238,791 2,643,998

산림 자원화 10,619,769 7,186,121 3,433,648

국 1,686,231 1,575,720 110,511

기 281,625 281,625 0

대 800,000 100,000 700,000

도 1,422,469 1,298,219 124,250

군 6,429,444 3,930,557 2,498,887

산림자원조성 3,454,937 3,471,176 △16,239

국 1,458,609 1,456,848 1,761

도 438,708 438,708 0

군 1,557,620 1,575,620 △18,000

경제림조성 112,884 129,924 △17,040

국 58,884 57,924 960

도 16,200 16,200 0

군 37,800 55,800 △18,000

401 시설비및부대비 112,884 129,924 △17,040

국 58,884 57,924 960

도 16,200 16,200 0

군 37,800 55,800 △18,000

01 시설비 102,846 119,886 △17,040

○경제림조성(목재생산림, 특용수 등)
102,846 119,886 △17,040

국 54,409 53,449 960

도 14,948 14,948 0

군 33,489 51,489 △18,000

큰나무조림 59,516 58,715 801

국 11,326 10,525 801

도 14,457 14,457 0

군 33,733 33,733 0

401 시설비및부대비 59,516 58,715 801

국 11,326 10,525 801

도 14,457 14,457 0

군 33,733 33,733 0

01 시설비 55,276 54,475 801

○큰나무조림(큰나무공익, 산림재해방지)
55,276 54,475 801

국 10,566 9,765 801

경정 102,846,000원

경정 6,909,500원*8ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

도 13,413 13,413 0

군 31,297 31,297 0

산지소득기반조성 564,243 333,493 230,750

국 227,622 118,872 108,750

도 30,452 1,202 29,250

군 306,169 213,419 92,750

한국난 재배온실 지원사업 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 27,500 0 27,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 27,500 0 27,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○한국난 재배온실 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 27,500 0 27,500

잔디재배지 객토 지원사업 195,750 0 195,750

국 108,750 0 108,750

도 21,750 0 21,750

군 65,250 0 65,250

402 민간자본이전 195,750 0 195,750

국 108,750 0 108,750

도 21,750 0 21,750

군 65,250 0 65,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,750 0 195,750

○잔디객토지원사업(설계비)
195,750 0 195,750

국 108,750 0 108,750

도 21,750 0 21,750

군 65,250 0 65,250

녹지조성사업 6,600,589 3,381,452 3,219,137

기 281,625 281,625 0

대 800,000 100,000 700,000

도 953,309 858,309 95,000

군 4,565,655 2,141,518 2,424,137

등산로 정비 186,375 183,375 3,000

201 일반운영비 18,500 15,500 3,000

01 사무관리비 18,500 15,500 3,000

○등산로 안내판 교체
3,000 0 3,000

도시공원 조성 및 관리 613,700 413,700 200,000

401 시설비및부대비 605,000 405,000 200,000

01 시설비 605,000 405,000 200,000

35,000,000원*1개소

2,330,350원*84ha

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화
단위: 녹지조성사업 (단위:천원)

○화양근린공원 사유지 매입
500,000 300,000 200,000

가로수 조성 및 관리 243,369 186,758 56,611

101 인건비 133,589 76,978 56,611

04 기간제근로자등보수 133,589 76,978 56,611

○도시숲 및 가로수 관리 기간제근로자 운영 129,339 72,728 56,611

-급여 및 법정수당
115,481 67,048 48,433

-4대 보험료 등 13,858 5,680 8,178

숲놀이 생태공원 조성사업 800,000 100,000 700,000

대 800,000 100,000 700,000

401 시설비및부대비 800,000 100,000 700,000

대 800,000 100,000 700,000

01 시설비 781,250 100,000 681,250

○숲놀이 생태공원 조성
781,250 100,000 681,250

대 781,250 100,000 681,250

02 감리비 13,828 0 13,828

○숲놀이 생태공원 조성사업 감리비
13,828 0 13,828

대 13,828 0 13,828

03 시설부대비 4,922 0 4,922

○숲놀이 생태공원 조성사업 부대비
4,922 0 4,922

대 4,922 0 4,922

이상동기 범죄대응 인프라 구축 사업 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

군 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

군 120,000 0 120,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○이상동기 범죄대응 인프라 구축사업
200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

군 120,000 0 120,000

민간정원 및 사립수목원 보완사업 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

경정 62,500,000원*8개소

경정 78,880원*6명*244일

경정 115,480,320원*12%

경정 781,250,000원

13,828,000원

4,922,000원

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화
단위: 녹지조성사업 (단위:천원)

○민간정원 보완사업
40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

나무은행 2,019,526 0 2,019,526

401 시설비및부대비 2,019,526 0 2,019,526

01 시설비 2,019,526 0 2,019,526

○나무은행 포지 이전에 따른 사유지 매입
1,800,000 0 1,800,000

○나무은행 포지 창고 등 시설물 설치
219,526 0 219,526

산림 재해방지 3,781,322 3,711,112 70,210

국 1,047,358 1,022,336 25,022

균 469,000 469,000 0

특 30,000 30,000 0

도 723,654 716,176 7,478

군 1,511,310 1,473,600 37,710

산림자원 보호 2,564,321 2,494,111 70,210

국 1,029,015 1,003,993 25,022

특 30,000 30,000 0

도 352,039 344,561 7,478

군 1,153,267 1,115,557 37,710

산불방지대책(자체) 226,285 225,105 1,180

202 여비 4,140 2,960 1,180

01 국내여비 4,140 2,960 1,180

○산불진화훈련 및 산림보호관련 워크숍 참
석 국내여비 4,140 2,960 1,180

-관외 3,420 2,240 1,180

생활권 주변 위험목 및 노거수 정비 87,592 70,382 17,210

101 인건비 52,128 41,182 10,946

04 기간제근로자등보수 52,128 41,182 10,946

○생활권 주변 위험목 제거단 52,128 41,182 10,946

-기본급 52,128 41,182 10,946

201 일반운영비 19,464 13,200 6,264

02 공공운영비 6,264 0 6,264

○생활권 주변 위험목 및 노거수 정비 유류비
6,264 0 6,264

산지관리 22,995 24,175 △1,180

202 여비 2,880 1,860 1,020

01 국내여비 2,880 1,860 1,020

○산지업무 수행 국내여비(관외)
1,680 1,260 420

○산지업무 수행 국내여비
1,200 600 600

40,000,000원*1개소

300,000,000원*6개소

219,525,640원

경정 60,000원*57회

경정 86,880원*2명*300일

1,740원*60리터*20회*3월

경정 70,000원*3명*8일

경정 20,000원*2명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 재해방지
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

401 시설비및부대비 19,800 22,000 △2,200

01 시설비 19,800 22,000 △2,200

○산지정보시스템(FLIS) 정비용역
19,800 22,000 △2,200

산림병해충방제(자체) 8,000 5,000 3,000

206 재료비 8,000 5,000 3,000

01 재료비 8,000 5,000 3,000

○병해충 방제 약제 및 부품 구입
8,000 5,000 3,000

소나무재선충 방제 64,089 64,089 0

국 56,924 56,902 22

도 3,741 3,763 △22

군 3,424 3,424 0

401 시설비및부대비 64,089 64,089 0

국 56,924 56,902 22

도 3,741 3,763 △22

군 3,424 3,424 0

01 시설비 63,518 63,518 0

○재선충병 예방나무 주사
63,518 63,518 0

국 56,417 56,390 27

도 3,708 3,729 △21

군 3,393 3,399 △6

03 시설부대비 571 571 0

○재선충병 예방나무 주사 571 571 0

국 507 512 △5

도 33 34 △1

군 31 25 6

소나무재선충병 긴급방제 재해대책비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

01 시설비 49,500 0 49,500

○소나무재선충병 예방나무 주사
49,500 0 49,500

국 24,750 0 24,750

도 7,425 0 7,425

군 17,325 0 17,325

03 시설부대비 500 0 500

경정 19,800,000원*1식

경정 1,000,000원*8회

63,518,000원

571,000원

49,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 재해방지
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

○소나무재선충병 예방나무 주사
500 0 500

국 250 0 250

도 75 0 75

군 175 0 175

생태공원 활성화 1,543,598 1,477,098 66,500

국 29,636 29,636 0

도 30,746 30,746 0

군 1,483,216 1,416,716 66,500

공원운영 및 홍보 621,612 565,112 56,500

자연생태공원운영관리 90,737 44,237 46,500

201 일반운영비 88,337 43,337 45,000

02 공공운영비 74,727 29,727 45,000

○전기요금 25,000 0 25,000

○시설물 유지관리비 20,000 0 20,000

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○휠체어 1,000 0 1,000

○유모차 500 0 500

양서파충류생태공원운영관리 511,005 501,005 10,000

201 일반운영비 167,817 157,817 10,000

02 공공운영비 109,115 99,115 10,000

○경정 전시관 시설물 유지관리비
13,000 3,000 10,000

생태공원 경관 연출 433,179 423,179 10,000

대동제 생태공원 유지관리 172,656 162,656 10,000

201 일반운영비 56,354 46,354 10,000

02 공공운영비 31,868 21,868 10,000

○경정 시설물(전기,기계,소방 등) 유지보수
비 12,700 2,700 10,000

-기계 전기시설 보수비
12,000 2,000 10,000

행정운영경비(산림공원과) 127,162 120,022 7,140

국 12,318 12,318 0

군 114,844 107,704 7,140

기본경비 51,856 44,716 7,140

당직실 운영 30,500 23,360 7,140

201 일반운영비 30,500 23,360 7,140

01 사무관리비 30,500 23,360 7,140

○당직비 29,100 21,960 7,140

-평일 17,220 14,820 2,400

-주말 11,880 7,140 4,740

재무활동(산림공원과) 34,127 366 33,761

500,000원

25,000,000원

20,000,000원

200,000원*5대

100,000원*5대

경정 13,000,000원

경정 12,000,000원

경정 60,000원*287일

경정 60,000원*198일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 34,127 366 33,761

국도비 보조금 반환 34,127 366 33,761

802 반환금기타 34,127 366 33,761

01 국고보조금반환금 22,254 70 22,184

○2023년 정책숲가꾸기 국고보조금 정산잔액
및 이자액 2,526 0 2,526

○2023년 공공산림가꾸기 국고보조금 이자액
493 0 493

○2023년 미세먼지저감 등 공익숲가꾸기 국고
보조금 이자액 138 0 138

○2023년 목재생산관리(목재수확점검관리) 국
고보조금 850 0 850

○2023년 목재생산관리(친환경목재생산)국고
보조금 10,233 0 10,233

○2022년 산림휴양녹색공간조성사업 국고보조
금 집행잔액 및 이자액 3,116 0 3,116

○2023년 서식지외보전기관 운영지원 정산잔
액 및 이자액 763 0 763

○2022년 생태계교란 생물 퇴치사업 국고보조
금 집행잔액 및 이자액 1,284 0 1,284

○2023년 산림서비스도우미(숲해설, 아아숲교
육운영) 국고보조금 1,139 0 1,139

○2022년 생활밀착형 숲 조성관리(이월분) 국
비 이자액 15 0 15

○2023년 스마트가든 조성사업 국비 잔액
394 0 394

○2023년 스마트가든 조성사업 국비 이자액
16 0 16

○2022년 동함평산업단지 미세먼지 차단숲 조
성사업(이월) 국비 이자액 627 0 627

○2020년 미세먼지차단숲 조성사업 국비 이자
233 0 233

○2021년 미세먼지차단숲 조성사업 국비 이자
357 0 357

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,873 296 11,577

○2023년 산림서비스도우미(도시녹지관리원)
도비보조금 이자액 24 0 24

○2023년 산림서비스도우미(숲길등산지도사)
도비보조금 집행잔액 및 이자액

843 0 843

○2023년 정책숲가꾸기 도비보조금 정산잔액
및 이자액 761 0 761

○2023년 공공산림가꾸기 도비보조금 이자액
141 0 141

○2023년 미세먼지저감 등 공익숲가꾸기 도비
보조금 이자액 28 0 28

○2023년 목재생산관리(목재수확점검관리) 도
비보조금 173 0 173

2,525,280원

492,410원

137,390원

849,370원

10,232,410원

3,115,690원

762,050원

1,283,560원

1,138,670원

14,770원

393,930원

15,540원

626,170원

232,190원

356,970원

23,600원

842,900원

760,150원

140,210원

27,540원

172,300원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 임업인 임업신문 보급사업정산잔액
및 이자액 90 0 90

○2023년 목재생산관리(친환경목재생산)도비
보조금 2,047 0 2,047

○2023년 산림탄소흡수원활용기반구축지원사
업 정산잔액및이자액 244 0 244

○2023년 한국난산업화기반 구축지원사업 이
자액 17 0 17

○2022년 숲길 조성관리사업 도비보조금 집행
잔액 및 이자액 2,934 0 2,934

○2023년 지자체 자연휴양림(균특전환) 도비보
조금 집행잔액 및 이자액 1,787 0 1,787

○2022년 산림휴양녹색공간조성사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자액 935 0 935

○2023년 산림서비스도우미(숲해설 위탁운영)
사업 도비보조금 783 0 783

○2023년 유아숲체험원 조성 운영사업 도비보
조금 정산 59 0 59

○2023년 지자체 도시숲 조성사업 도비 보조금
이자액 196 0 196

○2022년 생활밀착형 숲 조성관리(이월분) 도
비 이자액 2 0 2

○2023년 스마트가든 조성사업 도비 잔액
40 0 40

○2023년 스마트가든 조성사업 도비 이자액
1 0 1

○2023년 공동체정원 조성사업 도비 이자액
281 0 281

○2023년 정원전문가 양성교육 도비 잔액
187 0 187

○2023년 정원전문가 양성교육 도비 이자액
4 0 4

89,670원

2,046,480원

243,290원

16,890원

2,933,610원

1,786,020원

934,030원

782,470원

58,830원

195,150원

1,920원

39,390원

370원

280,120원

187,000원

3,620원


